¹ *qui cum* Erasmus; *quicumq.* BA.

² *irrationalè* later MSS.; *in ratione* BA. BA write *est aliquod in ratione animal* twice.

³ *esse in eo quod rationale est* Buecheler and Schweighaeuser; *sed in eo q. est rationale* later MSS.; om. BA.

^a According to the Stoics (and other schools also), the "innate notions," or groundwork of knowledge, begin to be subject to reason after the attainment of a child's seventh year.

^b *i.e.*, they are limited to "practical judgment."

EPISTLE CXXIV.

unformed, and shapeless—if one should say that this child is already in a state of goodness, he would clearly seem to be astray in his ideas. And yet how little difference is there between one who has just lately received the gift of life, and one who is still a hidden burden in the bowels of the mother ! They are equally developed, as far as their understanding of good or evil is concerned ; and a child is as yet no more capable of comprehending the Good than is a tree or any dumb beast.

But why is the Good non-existent in a tree or in a dumb beast ? Because there is no reason there, either. For the same cause, then, the Good is non-existent in a child, for the child also has no reason ; the child will reach the Good only when he reaches reason.^a There are animals without reason, there are animals not yet endowed with reason, and there are animals who possess reason, but only incompletely^b ; in none of these does the Good exist, for it is reason that brings the Good in its company. What, then, is the distinction between the classes which I have mentioned ? In that which does not possess reason, the Good will never exist. In that which is not yet endowed with reason, the Good cannot be existent at the time. And in that which possesses reason but only incompletely, the Good is capable of existing, but does not yet exist. This is what I mean, Lucilius : the Good cannot be discovered in any random person, or at any random age ; and it is as far removed from infancy as last is from first, or as that which is complete from that which has just sprung into being. Therefore, it cannot exist in the delicate body, when the little frame has only just begun to knit together. Of course not—no more than in the seed. Granting

THE EPISTLES OF SENECA

- 11 Hoc si dicas, aliquod arboris ac sati bonum novimus ; hoc non est in prima fronde, quae emissa cum maxime solum rumpit. Est aliquod bonum tritici ; hoc nondum est in herba lactente nec cum folliculo se exerit spica mollis, sed cum frumentum aetas et debita maturitas coxit. Quemadmodum omnis natura bonum suum nisi consummata non profert, ita hominis bonum non est in homine, nisi cum illi¹
- 12 ratio perfecta est. Quod autem hoc bonum ? Dicam : liber animus, erectus, alia subiciens sibi, se nulli. Hoc bonum adeo non recipit infantia, ut pueritia non speret, adulescentia inprobe speret ; bene agitur cum senectute, si ad illud longo studio intentoque pervenit. Si hoc est² bonum, et intellegibile est.
- 13 “ Dixisti,” inquit, “ aliquod bonum esse arboris, aliquod herbae ; potest ergo aliquod esse et infantis.” Verum bonum nec in arboribus nec in mutis animalibus ; hoc, quod in illis bonum est, precario bonum dicitur. “ Quod est ? ” inquis. Hoc, quod secundum cuiusque naturam est. Bonum quidem cadere in mutum animal nullo modo potest ; felicioris meliorisque naturae est. Nisi ubi rationi locus est,
- 14 bonum non est. Quattuor hae naturae sunt, arboris, animalis, hominis, dei ; haec duo, quae rationalia